
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 노인장애인과

부서: 노인장애인과
정책: 노인복지시설 관리
단위: 노인복지시설 운영 (단위:천원)

노인장애인과 245,502,515 242,212,305 3,290,210

국 154,051,601 153,478,694 572,907

기 285,614 276,364 9,250

도 21,303,195 20,923,177 380,018

조 330,000 0 330,000

시 69,532,105 67,534,070 1,998,035

노인복지시설 관리 23,147,359 22,348,230 799,129

국 1,123,381 660,333 463,048

도 4,790,818 4,780,794 10,024

조 330,000 0 330,000

시 16,903,160 16,907,103 △3,943

노인복지시설 운영 4,464,719 4,034,719 430,000

도 84,598 84,598 0

조 330,000 0 330,000

시 4,050,121 3,950,121 100,000

노인복지관 운영지원 2,729,169 2,299,169 430,000

도 40,000 40,000 0

조 330,000 0 330,000

시 2,359,169 2,259,169 100,000

401 시설비및부대비 530,000 100,000 430,000

도 40,000 40,000 0

조 330,000 0 330,000

시 160,000 60,000 100,000

01 시설비 530,000 100,000 430,000

○목포이랜드노인복지관 냉난방 설비공사
100,000 0 100,000

○목포이랜드노인복지관 시설개선사업
300,000 0 300,000

조 300,000 0 300,000

○목포시 하나노인복지관 음향장비 설치
30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

노인복지시설 확충 313,580 273,484 40,096

국 156,790 136,742 20,048

도 78,395 68,371 10,024

시 78,395 68,371 10,024

노인요양시설확충(기능보강)사업 313,580 273,484 40,096

국 156,790 136,742 20,048

도 78,395 68,371 10,024

시 78,395 68,371 10,024

402 민간자본이전 313,580 273,484 40,096

국 156,790 136,742 20,048

도 78,395 68,371 10,024

시 78,395 68,371 10,024

100,000,000원*1식

300,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 노인복지시설 관리
단위: 노인복지시설 확충 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 313,580 273,484 40,096

○장기요양기관 환기시설 설치 사업
40,096 0 40,096

국 20,048 0 20,048

도 10,024 0 10,024

시 10,024 0 10,024

노인복지생활시설 운영 17,139,465 17,199,465 △60,000

국 225,591 225,591 0

도 4,480,825 4,480,825 0

시 12,433,049 12,493,049 △60,000

경로당 시설 확충 974,028 1,034,028 △60,000

도 159,000 159,000 0

시 815,028 875,028 △60,000

401 시설비및부대비 941,728 1,001,728 △60,000

도 159,000 159,000 0

시 782,728 842,728 △60,000

01 시설비 940,000 1,000,000 △60,000

○연산동 경로당 환경개선사업
0 30,000 △30,000

○원산동 경로당 환경개선사업
0 30,000 △30,000

○용해동 경로당 환경개선사업
0 30,000 △30,000

○유달동경로당 건강쉼터 조성사업
30,000 0 30,000

장사시설 운영 1,229,595 840,562 389,033

국 741,000 298,000 443,000

도 147,000 147,000 0

시 341,595 395,562 △53,967

목포추모공원 운영 644,995 640,562 4,433

국 298,000 298,000 0

도 89,400 89,400 0

시 257,595 253,162 4,433

101 인건비 26,085 21,652 4,433

04 기간제근로자등보수 26,085 21,652 4,433

○기간제 근로자 퇴직금 정산
4,433 0 4,433

공영장례 지원 584,600 200,000 384,600

국 443,000 0 443,000

도 57,600 57,600 0

시 84,000 142,400 △58,400

301 일반보전금 584,600 200,000 384,600

국 443,000 0 443,000

도 57,600 57,600 0

40,096,000원*1식

경정 0원

경정 0원

경정 0원

30,000,000원*1식

4,432,900원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 노인복지시설 관리
단위: 장사시설 운영 (단위:천원)

시 84,000 142,400 △58,400

14 기타보상금 584,600 200,000 384,600

○공영장례지원(177명)
141,600 200,000 △58,400

도 57,600 57,600 0

시 84,000 142,400 △58,400

○코로나19 사망자 장례 지원(성립전 예산)
443,000 0 443,000

국 443,000 0 443,000

노인 복지 증진 139,990,954 139,242,704 748,250

국 102,765,675 102,726,115 39,560

기 285,614 276,364 9,250

도 7,806,411 7,484,321 322,090

시 29,133,254 28,755,904 377,350

노인복지서비스 및 행사 지원 11,429,088 10,680,838 748,250

국 3,958,764 3,919,204 39,560

기 285,614 276,364 9,250

도 1,187,298 865,208 322,090

시 5,997,412 5,620,062 377,350

노인복지증진사업(보조) 808,360 498,200 310,160

도 647,370 337,210 310,160

시 160,990 160,990 0

301 일반보전금 808,360 498,200 310,160

도 647,370 337,210 310,160

시 160,990 160,990 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 585,360 275,200 310,160

○저소득 독거노인 긴급난방비(성립전 예산)
310,160 0 310,160

도 310,160 0 310,160

노인복지증진 사업(자체) 3,750,868 3,401,368 349,500

201 일반운영비 102,720 100,720 2,000

01 사무관리비 22,720 20,720 2,000

○노인목욕이미용권 제작
17,120 15,120 2,000

301 일반보전금 3,060,000 2,722,500 337,500

03 사회보장적수혜금(지방재원) 3,060,000 2,722,500 337,500

○노인 목욕, 이미용비 지원
3,037,500 2,700,000 337,500

307 민간이전 588,148 578,148 10,000

11 사회복지사업보조 569,648 559,648 10,000

○전남노인종합복지관 증진대회
10,000 0 10,000

노인맞춤돌봄서비스사업 지원 5,577,200 5,554,610 22,590

국 3,794,420 3,778,610 15,810

경정 800,000원*177명

443,000,000원*1식

310,160,000원*1식

경정 17,120,000원*1식

경정 3,037,500,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인복지서비스 및 행사 지원 (단위:천원)

도 487,850 485,820 2,030

시 1,294,930 1,290,180 4,750

307 민간이전 5,577,200 5,554,610 22,590

국 3,794,420 3,778,610 15,810

도 487,850 485,820 2,030

시 1,294,930 1,290,180 4,750

11 사회복지사업보조 5,577,200 5,554,610 22,590

○노인맞춤돌봄서비스사업 지원
5,420,600 5,398,010 22,590

국 3,794,420 3,778,610 15,810

도 487,850 485,820 2,030

시 1,138,330 1,133,580 4,750

응급안전알림서비스 운영지원 331,088 283,588 47,500

국 164,344 140,594 23,750

도 49,303 42,178 7,125

시 117,441 100,816 16,625

307 민간이전 331,088 283,588 47,500

국 164,344 140,594 23,750

도 49,303 42,178 7,125

시 117,441 100,816 16,625

11 사회복지사업보조 213,348 165,848 47,500

○응급안전알림서비스 운영지원 (운영비)
213,348 165,848 47,500

국 106,674 82,924 23,750

도 32,002 24,877 7,125

시 74,672 58,047 16,625

응급안전안심서비스 운영지원(기금) 18,500 0 18,500

기 9,250 0 9,250

도 2,775 0 2,775

시 6,475 0 6,475

307 민간이전 18,500 0 18,500

기 9,250 0 9,250

도 2,775 0 2,775

시 6,475 0 6,475

11 사회복지사업보조 18,500 0 18,500

○응급안전안심서비스 운영지원(기금)
18,500 0 18,500

기 9,250 0 9,250

도 2,775 0 2,775

시 6,475 0 6,475

장애인 복지 증진 59,878,425 59,673,575 204,850

국 32,411,527 32,350,728 60,799

도 7,234,693 7,189,639 45,054

시 20,232,205 20,133,208 98,997

경정 5,420,600,000*1식

경정 213,348,000원*1식

18,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 보호 (단위:천원)

장애인 보호 40,195,581 40,124,331 71,250

국 25,037,668 24,996,668 41,000

도 4,228,811 4,215,736 13,075

시 10,929,102 10,911,927 17,175

장애인의료비지원 475,513 424,263 51,250

국 380,410 339,410 41,000

도 28,531 25,456 3,075

시 66,572 59,397 7,175

308 자치단체등이전 475,513 424,263 51,250

국 380,410 339,410 41,000

도 28,531 25,456 3,075

시 66,572 59,397 7,175

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 475,513 424,263 51,250

○장애인 의료비
475,513 424,263 51,250

국 380,410 339,410 41,000

도 28,531 25,456 3,075

시 66,572 59,397 7,175

공공어린이 재활의료센터 건립(신축) 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○공공어린이 재활의료센터 착공행사
20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

장애인 시설 운영 19,682,844 19,549,244 133,600

국 7,373,859 7,354,060 19,799

도 3,005,882 2,973,903 31,979

시 9,303,103 9,221,281 81,822

장애인거주시설 공기청정기 렌탈지원 7,271 6,000 1,271

국 4,363 3,600 763

도 1,454 1,200 254

시 1,454 1,200 254

307 민간이전 7,271 6,000 1,271

국 4,363 3,600 763

도 1,454 1,200 254

시 1,454 1,200 254

10 사회복지시설법정운영비보조 7,271 6,000 1,271

○장애인 생활시설 공기청정기 렌탈지원(2개
소) 7,271 6,000 1,271

경정 475,513,000원*1식

20,000,000원*1식

경정 7,271,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 시설 운영 (단위:천원)

국 4,363 3,600 763

도 1,454 1,200 254

시 1,454 1,200 254

장애인지역사회재활시설지원 5,776,807 5,710,958 65,849

도 938,454 928,576 9,878

시 4,838,353 4,782,382 55,971

307 민간이전 5,706,807 5,640,958 65,849

도 938,454 928,576 9,878

시 4,768,353 4,712,382 55,971

10 사회복지시설법정운영비보조 5,656,807 5,590,958 65,849

○장애인복지관 운영비(2개소)
3,009,239 2,943,390 65,849

도 451,386 441,508 9,878

시 2,557,853 2,501,882 55,971

장애인편의증진기술지원센터 운영 228,038 199,630 28,408

도 56,637 48,115 8,522

시 171,401 151,515 19,886

307 민간이전 228,038 199,630 28,408

도 56,637 48,115 8,522

시 171,401 151,515 19,886

11 사회복지사업보조 228,038 199,630 28,408

○장애인편의시설 전수조사 운영비
110,293 81,885 28,408

도 33,088 24,566 8,522

시 77,205 57,319 19,886

장애인거주시설 기능보강사업 38,072 0 38,072

국 19,036 0 19,036

도 13,325 0 13,325

시 5,711 0 5,711

402 민간자본이전 38,072 0 38,072

국 19,036 0 19,036

도 13,325 0 13,325

시 5,711 0 5,711

02 민간자본사업보조(이전재원) 38,072 0 38,072

○장애인거주시설 기능보강사업
38,072 0 38,072

국 19,036 0 19,036

도 13,325 0 13,325

시 5,711 0 5,711

국민기초생활보장의 내실화 20,411,063 20,392,063 19,000

국 17,751,018 17,741,518 9,500

도 1,471,273 1,468,423 2,850

시 1,188,772 1,182,122 6,650

저소득층 자활지원 6,403,736 6,403,736 0

경정 3,009,239,000원*1식

경정 110,293,000원*1식

38,072,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 국민기초생활보장의 내실화
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

국 5,462,310 5,462,310 0

도 457,830 457,830 0

시 483,596 483,596 0

근로능력있는 수급자의 탈수급지원사업 1,486,608 1,486,608 0

국 1,189,285 1,189,285 0

도 89,198 89,198 0

시 208,125 208,125 0

307 민간이전 1,486,608 1,486,608 0

국 1,189,285 1,189,285 0

도 89,198 89,198 0

시 208,125 208,125 0

11 사회복지사업보조 1,486,608 1,486,608 0

○희망키움통장 I
22,001 17,398 4,603

국 17,600 13,918 3,682

도 1,321 1,044 277

시 3,080 2,436 644

○희망키움통장 Ⅱ
54,000 31,161 22,839

국 43,200 24,929 18,271

도 3,240 1,870 1,370

시 7,560 4,362 3,198

○내일키움통장 20,000 12,349 7,651

국 16,000 9,879 6,121

도 1,200 741 459

시 2,800 1,729 1,071

○청년희망키움통장
40,000 69,650 △29,650

국 32,000 55,720 △23,720

도 2,400 4,179 △1,779

시 5,600 9,751 △4,151

○청년저축계좌 160,000 117,450 42,550

국 128,000 93,960 34,040

도 9,600 7,047 2,553

시 22,400 16,443 5,957

○희망저축계좌 I
100,000 119,063 △19,063

국 80,000 95,250 △15,250

도 6,000 7,144 △1,144

시 14,000 16,669 △2,669

○청년내일저축계좌(차상위초과)
870,651 899,581 △28,930

국 696,521 719,665 △23,144

도 52,239 53,975 △1,736

경정 22,001,000원*1식

경정 54,000,000원*1식

경정 20,000,000원*1식

경정 40,000,000원*1식

경정 160,000,000원*1식

경정 100,000,000원*1식

경정 870,651,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 국민기초생활보장의 내실화
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

시 121,891 125,941 △4,050

주거급여 지원 13,867,586 13,848,586 19,000

국 12,288,708 12,279,208 9,500

도 999,843 996,993 2,850

시 579,035 572,385 6,650

장애인 주택개조 지원사업 30,400 11,400 19,000

국 15,200 5,700 9,500

도 4,560 1,710 2,850

시 10,640 3,990 6,650

402 민간자본이전 30,400 11,400 19,000

국 15,200 5,700 9,500

도 4,560 1,710 2,850

시 10,640 3,990 6,650

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,400 11,400 19,000

○장애인 주택개조지원 사업
30,400 11,400 19,000

국 15,200 5,700 9,500

도 4,560 1,710 2,850

시 10,640 3,990 6,650

재무활동(노인장애인과) 1,971,524 462,143 1,509,381

보전지출 1,971,524 462,143 1,509,381

국도비보조금반환 1,971,524 462,143 1,509,381

802 반환금기타 1,971,524 462,143 1,509,381

01 국고보조금반환금 1,830,922 461,037 1,369,885

○2021년 노인맞춤돌봄서비스 국고보조금 집
행잔액 반납 92,476 0 92,476

○2022년 노인맞춤돌봄서비스 국고보조금 집
행잔액 반납 7,206 0 7,206

○2022년 노인일자리 및 사회활동지원사업 국
비 집행 잔액 반납 53,914 0 53,914

○2021년 노인맞춤돌봄서비스 국고보조금 발
생이자 반납 1,755 0 1,755

○2022년 노인맞춤돌봄서비스 국고보조금 발
생이자 반납 8,942 0 8,942

○2022년 노인일자리 및 사회활동지원사업 국
비 이자 발생액 반납 9,228 0 9,228

○2020년 여성장애인 출산비용지원사업 국비
보조금 집행전액 반납 2,800 0 2,800

○2022년 장애인거주시설 공기청정기 렌탈지
원사업 국비 집행잔액 및 이자반납

1,080 0 1,080

○2022년 장애인거주시설 휴일수당 국비 집행
잔액 및 이자 반납 10,395 0 10,395

○2022년 장애인거주시설 운영지원사업 국비
집행잔액 및 이자 반납 335,214 0 335,214

경정 3,800,000원*8가구

92,475,050원

7,205,430원

53,913,310원

1,754,620원

8,941,440원

9,227,740원

2,800,000원

1,080,000원

10,394,210원

335,213,080원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 재무활동(노인장애인과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2021년 장애인거주시설 기능보강 국비 집행
잔액 반납 5,111 0 5,111

○2022년 기초연금 집행잔액 반납(국비)
826,064 0 826,064

○2022년 독거노인.장애인 응급안전안심서비
스 국고보조금 집행잔액 반납

15,119 0 15,119

○2022년 독거노인.장애인 응급안전안심서비
스 국고보조금 이자 반납 581 0 581

02 시ㆍ도비보조금반환금 140,602 1,106 139,496

○2020년 여성장애인 출산비용지원사업 도비
보조금 집행잔액 반납 600 0 600

○2022년 대학생어르신지킴이단 도비보조금
집행잔액 반납 880 0 880

○2022년 노인맞춤돌봄서비스 도비보조금 집
행잔액 반납 933 0 933

○2022년 노인맞춤돌봄서비스 도비보조금 발
생이자 반납 1,149 0 1,149

○2021년 노인맞춤돌봄서비스 도비보조금 집
행잔액 반납 11,358 0 11,358

○2021년 노인맞춤돌봄서비스 도비보조금 발
생이자 반납 226 0 226

○2022년 노인성인용보행기 도비보조금 집행
잔액 반납 30 0 30

○2022년 노인일자리 및 사회활동지원사업 도
비 집행잔액 반납 16,175 0 16,175

○2022년 노인일자리 및 사회활동지원사업 도
비 이자 발생액 반납 2,769 0 2,769

○2022년 경로당 친환경쌀 공급 차액지원사업
도비 집행잔액 반납 3,657 0 3,657

○2022년 장애인 단기보호시설 운영비 도비 집
행잔액 반납 2,948 0 2,948

○2022년 장애인 단기보호시설 운영비 도비 이
자발생액 반납 12 0 12

○2022년 장애인공동생활가정 운영비 도비 이
자발생액 반납 8 0 8

○2022년 장애인거주시설 김장부식비 지원사
업 도비 집행잔액 반납 260 0 260

○2022년 장애인거주시설 초기정착금 지원사
업 도비 집행잔액 반납 3,000 0 3,000

○2022년 장애인거주시설 공기청정기 렌탈지
원사업 도비 집행잔액 반납

360 0 360

○2022년 장애인거주시설 휴일수당 도비 집행
잔액 반납 1,337 0 1,337

○2022년 장애인거주시설 운영지원사업 도비
집행잔액 반납 42,971 0 42,971

○2022년 장애인거주시설 운영지원사업 도비
이자발생액 반납 128 0 128

5,110,600원

826,063,390원

15,118,450원

580,850원

600,000원

880,000원

932,150원

1,148,520원

11,357,580원

225,300원

29,900원

16,174,180원

2,768,230원

3,657,000원

2,947,530원

11,840원

7,550원

260,000원

3,000,000원

360,000원

1,336,480원

42,970,300원

127,930원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 재무활동(노인장애인과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2021년 장애인거주시설 기능보강사업 도비
집행잔액 반납 2,556 0 2,556

○2022년 장애인 체험홈 운영 도비보조금 이자
발생액 반납 3 0 3

○2022년 중증장애인 자립생활지원센터 지원(
자체) 도비보조금 집행잔액 반납

1,123 0 1,123

○2022년 중증장애인 자립생활지원센터 지원(
자체) 도비보조금 이자발생액 반납

21 0 21

○2022년 중증장애인 자립생활지원센터 추가
지원 도비보조금 이자발생액 반납

2 0 2

○2022년 기초연금 집행잔액 반납(도비)
41,304 0 41,304

○2022년 시니어합창단 운영 이자 반납(도비)
3 0 3

○2022년 시군노인회 활성화 지원 이자 반납(
도비) 11 0 11

○2021년 특별조정교부금(옥암동 우미아파트
경로당 도시가스배관공사및환경개선)집행잔액
반납 962 0 962

○2022년 독거노인.장애인 응급안전서비스 도
비보조금 집행잔액 반납 4,535 0 4,535

○2022년 독거노인.장애인 응급안전서비스 도
비보조금 이자 반납 175 0 175

행정운영경비(노인장애인과) 103,190 93,590 9,600

기본경비(노인장애인과) 103,190 93,590 9,600

기본경비(노인장애인과) 103,190 93,590 9,600

202 여비 55,200 45,600 9,600

01 국내여비 55,200 45,600 9,600

○노인장애인과 직원 업무추진 관내여비
55,200 45,600 9,600

2,555,800원

2,450원

1,122,090원

20,350원

1,130원

41,303,120원

2,280원

10,380원

961,050원

4,534,310원

174,100원

경정 20,000원*23명*10회*12월


